
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 52         del   23.03.2017                          

OGGETTO:    Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2016 e variazione 
di esigibilità in esercizi provvisorio 2017.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il  giorno ventitrè del   mese di   marzo alle ore   19.00  nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta  dell’Assessore alle  Finanze;

Letta l’allegata  proposta prot.  5862 del 21.03.2017;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti  prot. 6088 del 23.03.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  __27.03.2017___________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============

Settore Ragioneria, controllo di gestione, entrate tributarie, economato

Prot. 5862  del  21.03.2017

OGGETTO:   Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 21.12.2016 e variazione 

di esigibilità in esercizio provvisorio 2017.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to    per  Il responsabile  Settore  

Dott. Pier paolo Mancaniello

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to  per   Il responsabile  Settore finanziario  

Dott. Pier Paolo Mancaniello

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 



PREMESSO CHE con il D.Lgs. n.126/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate 
le  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.118/2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n.42/2009 e che, pertanto, a partire dal 01/01/2016 tutti gli 
enti locali sono stati interessati dal processo di “armonizzazione” dei propri sistemi contabili e di bilancio;

CHE occorre procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini del loro inserimento nel  
Rendiconto della gestione 2016;

CHE, alla luce del “principio di competenza finanziaria potenziata” in vigore dall’01/01/2015 ex D.Lgs.  
n.118/2011 e Allegato 4/2, i residui attivi e passivi di cui agli artt. 189 e 190 del TUEL, devono essere  
“revisionati” in termini di mantenimento, cancellazione e reimputazione degli stessi, tenendo conto della loro 
esigibilità/scadenza;

CHE, inoltre, occorre, in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, procedere ad  
una  contestuale  variazione  di  esigibilità  in  costanza  di  esercizio  provvisorio  2017,  provvedendo  alla  
determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel Bilancio di previsione 2017/2019;

VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni normative:

 D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, lettera c), in cui si stabilisce che l’elenco dei residui 
attivi e passivi distinti per anno di provenienza costituisce allegato obbligatorio del Rendiconto della  
gestione; 

 D.Lgs. n.267/2000 (TUEL): articolo 228, comma 3, in cui si stabilisce che, prima dell'inserimento nel  
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento  
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e  
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’articolo 3, comma 4, del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;

 D.Lgs. n.118/2011: articolo 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti provvedono annualmente al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi alla luce del principio di competenza finanziaria potenziata.  
Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma  
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili 
nel  corso  dell'esercizio,  ma  non  pagate.  Le  entrate  e  le  spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili  
nell'esercizio  considerato,  sono  immediatamente  reimputate  all'esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La 
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa,  
al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a  
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso 
di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla  
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo 
della  giunta  entro  i  termini  previsti  per  l'approvazione  del  rendiconto  dell'esercizio  precedente.  Il  
riaccertamento  ordinario  dei  residui  è  effettuato  anche  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  
gestione provvisoria; 

 Allegato 4/2 - D.Lgs. n 118/2011: Punto 8.10 (“Riaccertamento dei residui in esercizio provvisorio“), 
in  cui  si  specifica  che  il  riaccertamento  dei  residui  costituisce  un'attività  di  natura  gestionale,  da  
effettuare anche nel corso dell'esercizio provvisorio, che deve essere effettuato con delibera di Giunta, 
dopo aver acquisito il parere dell'organo di revisione, e trasmesso al tesoriere;

 Allegato  4/2  -  D.Lgs.  n  118/2011:  Punto  9.1  (“Gestione  dei  residui  e  deliberazione  giuntale  di  
riaccertamento ordinario corredata dal parere dei revisori”), in cui si rappresentano le modalità di 
effettuazione della ricognizione dei residui attivi e passivi;

 Allegato 4/2 - D.Lgs. n 118/2011: Punto 11.10 (“Riaccertamento dei residui e  Tesoriere comunale”), 
in cui si specifica che il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato con un'unica delibera della  
Giunta che provvede, contestualmente, alle correlate variazioni del bilancio anche in corso dell'esercizio  
provvisorio. Le variazioni di bilancio sono trasmesse al tesoriere attraverso gli appositi prospetti;

RICHIAMATE le determinazioni dei responsabili dei settori dell’ente, ed i relativi allegati, nelle quali si  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048&stato=lext


è proceduto al  riaccertamento dei  residui  attivi  e passivi  assegnati  al  settore di  propria competenza, 
attenendosi al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, di cui all’Allegato 
n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014;

VISTO che gli allegati elenchi riportano l'attestazione e la firma dei responsabili dell’Ente, in qualità di 
centri  di  responsabilità di  PEG/PDO 2016,  da cui  si  evince l’effettuazione della  suddetta revisione dei  
residui attivi e passivi al 31/12/2016 effettuata dagli stessi,  ognuno per quanto di rispettiva competenza  
ratione materiae ed alla luce del “principio di competenza finanziaria potenziata” in vigore dall’01/01/2015 
ex D.Lgs. n.118/2011 e Allegato 4/2;

RILEVATO CHE le entrate e le spese sono state riaccertate, con la sola esclusione delle partite di giro, alla 
luce del  principio di  competenza finanziaria potenziata,  ovvero in ragione della esigibilità/scadenza dei  
crediti e dei debiti relativi;

VISTI i prospetti di rappresentazione degli elenchi dei residui attivi e passivi, allegati alle determinazioni  
sopra riportate, da cui  risultano le somme mantenute,  cancellate e reimputate in sede di riaccertamento  
ordinario;

DATO ATTO di procedere alle variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016-2018 al fine di 
consentire l'iscrizione del  fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio 2017, l’adeguamento degli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2017 ed in entrata ed  
in spesa degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione,  
l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa agli importi da reimputare e all’ammontare riaccertato 
dei  residui  attivi  e  passivi.  Le suddette  variazioni  sono contenute  negli  allegati,  che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento e come indicato dal D.lgs. 118/2011 art. 3 comma 4 tali variazioni 
sono effettuate anche in caso di esercizio provvisorio attraverso le variazioni degli stanziamenti e dei residui  
in corso di gestione;

DATO ATTO CHE le variazioni di cui sopra da apportare al Bilancio di previsione finanziario 2016-2018  
consentono il conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica previsti  dalla legge 28 dicembre 2015, n.  
208; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 3 del D.Lgs. n.118/2011 laddove si statuisce che il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria;

DATO ATTO CHE, in ragione del rinvio ex lege del Bilancio di Previsione 2017-2019 al 31/03/2017, questo 
Ente è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL);

CONSIDERATO CHE, ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all’adozione del presente  
provvedimento è della Giunta Comunale, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il Rendiconto della gestione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del  
24/05/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTE le determinazioni dei responsabili dell'Ente di riaccertamento dei residui attivi e passivi;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

- Di approvare gli elenchi di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016,  
così come predisposti ed allegati alle determinazioni dei responsabili dell'Ente di riaccertamento 
dei  residui  attivi  e  passivi,  dando  atto  che  i  residui  attivi  mantenuti  ammontano  ad  €.  
25.532.213,36 ed i residui passivi mantenuti ammontano ad €. 10.481.069,50;



- Di procedere, altresì, alla eliminazione dei residui attivi per complessivi €. 1.602.372,30 , le cui 
cause  di  cancellazione  sono state  indicate  nelle  singole  determinazioni  dei  responsabili  dei 
servizi di cui €. 1.070.104,04 per cancellazione definitiva ed €. 532.268,26 per reimputazione  
negli anni di esigibilità, alla cancellazione dei residui passivi per complessivi €. 3.759.049,07, le 
cui  cause  di  eliminazione  sono  state  indicate  dai  singoli  responsabili  dei  servizi,  di  cui  € 
1.135.766,67 per cancellazione definitiva ed €  2.623.282,40 per reimputazione negli anni di 
esigibilità; 

- di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2017 da iscrivere nell'entrata del 
bilancio di previsione 2017, distintamente per la parte corrente e in conto capitale, in un valore 
rispettivamente pari ad €. 738.455,14  per la parte corrente ed €.  3.171.760,68 per la parte in 
conto capitale; 

- di approvare le variazioni degli  stanziamenti  del bilancio 2017, come dai prospetti  contabili 
allegati  alla  presente  deliberazione  che  ne  fanno  parte  integrante  e  sostanziale,  al  fine  di 
consentire  l'iscrizione del  fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio 2017 e 2018,  
l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa 
dell’esercizio 2017 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi, l’eventuale utilizzo delle  
quote vincolate del risultato di amministrazione;

- di dare atto che le variazioni di cui sopra da apportare al Bilancio di previsione finanziario 
2016-2018 consentono il conseguimento degli obiettivi di finanza pubblica previsti  dalla legge 
28 dicembre 2015, n. 208; 

- di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  procedere  al  riaccertamento  e  
reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2016 
attraverso  la  loro  reimputazione  agli  esercizi  finanziari  indicati  in  sede  di  riaccertamento  
ordinario dei medesimi residui;

- di disporre l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del bilancio 2016, dando atto che 
la presente deliberazione costituisce allegato del Rendiconto della gestione 2016;

- di trasmettere al Collegio dei revisori il presente provvedimento per l' espressione del dovuto 
parere;

- di  trasmettere  al  Tesoriere  Comunale  il  presente  provvedimento  completo  dello  schema 
riepilogativo delle variazioni di esigibilità apportate.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                    dott. Pier Paolo Mancaniello                    

                                                                           
L'ASSESSORE ALLE FINANZE

 
LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore VI;
VISTI gli allegati prospetti contabili di variazioni di esigibilità;

PROPONE



Alla Giunta Comunale di  approvare la proposta di  cui  sopra avente ad oggetto:” RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI al 31/12/2016 E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA’ IN 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2017.”

   L'ASSESSORE ALLE FINANZE
dott. Alfonso LO SAPIO


	xiv. 52 del 23.03.2017

